АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19-09-2017 № 835

Об утверждении

порядка обработки персональных данных

в администрации Тогучинского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных» в целях реализации постановления Правительства

Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер,

направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных

Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с

ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися

государственными или муниципальными органами», администрация Тогучинского

района Новосибирской области

          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый  порядок обработки персональных данных в

администрации Тогучинского района Новосибирской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

управляющего делами администрации Тогучинского района  Новосибирской

области Чумакову В.А..

Глава Тогучинского района

Новосибирской области                С.С.Пыхтин

Шарафутдинов

21 609

   Приложение к

                                                                           постановлению администрации

Тогучинского района    Новосибирской

области

от «____» __________ 20__ г. №___

Порядок обработки персональных данных в администрации

Тогучинского района Новосибирской области

1. Правовое основание обработки персональных данных

2.
1.1. Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
1.2   Постановление Правительства РФ от 01.11.2012 № 1119 "Об утверждении

требований к защите персональных данных при их обработке в информационных

системах персональных данных", Конституция РФ, Гражданский кодекс РФ,

Трудовой кодекс Российской Федерации.

1.3  Постановление Правительства РФ от 21.03.2012 N 211 «Об утверждении

перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей,

предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в

соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися

государственными или муниципальными органами»; Федеральный закон от

28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; постановление

Правительства РФ от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении Положения о воинском

учете»; Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»; постановление

Правительства РФ от 17.11.2007 № 781 «Об утверждении Положения об

обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в

информационных системах персональных данных»; постановление Правительства

РФ от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки

персональных данных, осуществляемой без использования средств

автоматизации»; приказ ФСТЭК РФ № 55, ФСБ РФ № 86, Мининформсвязи РФ №

20 от 13.02.2008 «Об утверждении порядка проведения классификации

информационных систем персональных данных»; приказ ФСТЭК РФ № 58 от

05.02.2010 «Об утверждении положения о методах и способах защиты информации

в информационных системах персоальных данных»; постановление Правительства

РФ от№ 225 «О трудовых книжках»; постановление Минтруда РФ от 10.10.2003 №

69 «Об утверждении инструкции по заполнению трудовых книжек»; Федеральный

закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,

выполнение работ, оказание ^услуг для государственных и муниципальных нужд»;

Федеральный закон  от 02.05.2006 №159 «О порядке рассмотрения обращений

граждан Российской Федерации», Федеральный закон от 20.08.2004 №113 « О

присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской

Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный

закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

Закон Новосибирской области от 30.10.2007 № 157-03 «О муниципальной службе в

Новосибирской области»; Устав Тогучинского района Новосибирской области.

2. Цель обработки персональных данных

2.1 Целью обработки персональных данных в администрации Тогучинского

района Новосибирской области (далее администрации) являются осуществление

возложенных на администрацию законодательством, Российской Федерации,

законодательством Новосибирской области и Уставом Тогучинского района

Новосибирской области функций, полномочий и обязанностей по решению

вопросов местного значения муниципального образования. Проведение выборов.

Управление земельными участками, находящимися в собственности

администрации; выполнение отдельных государственных полномочий по

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, по

образованию и организации административных комиссий, по образованию и

организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав, по наделению жильем отдельных категорий граждан. Выполнение

переданных органам местного самоуправления отдельных полномочий в сфере

обеспечения социального обслуживания населения, проживающего на территории

Тогучинского района. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ,

оказание услуг для муниципальных нужд, управление имуществом администрации,

управление, распоряжение финансами администрации. Кадровое обеспечение

деятельности администрации. Рассмотрение  обращений граждан в администрации.

Составления списков кандидатов в присяжные заседатели.

      2.2. Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются:

-граждане, обратившиеся в администрацию с обращением, жалобой или

заявлением;

- граждане, кандидаты в присяжные заседатели.

- граждане, проживающие на территории Тогучинского района, имеющие право на

меры социальной поддержки;

- избиратели, участники референдумов, проживающие на территории района; дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в том числе - нуждающиеся в

обеспечении жилой площадью;

- граждане, желающие усыновить детей, оставшихся без попечения родителей,

принять их под опеку (попечительство);

-граждане, подавшие заявление на оказание адресной помощи, находящиеся на

социальном обслуживании на дому;

-муниципальные служащие и лица, замещающие должности, не отнесенные к

должностям муниципальной службы; близкие родственники муниципальных

служащих и лиц, замещающие должности, не отнесенные к должностям

муниципальной службы.

3. Перечень действий с персональными данными

Сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение, использование передача, доступ), удаление, уничтожение, смешанный

способ обработки персональных данных, информация передаётся по внутренней

сети, информация передаётся по сети Интернет.

4. Обеспечение безопасности персональных данных

Назначено ответственное должностное лицо за организацию обработки

персональных данных в администрации, разработаны внутренние документы,

регламентирующие порядок обработки персональных данных в администрации

(согласно п.б) ч.1  Перечня мер, направленных на обеспечение выполнения

обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных»

и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами,

операторами, являющимися государственными или муниципальными органами»,

утверждённым постановлением Правительства РФ от 21.03.2012 № 211.

Документы, определяющие политику в отношении обработки персональных

данных, опубликованы на официальном сайте администрации.

Периодически ведется ознакомление работников администрации,

непосредственно осуществляющих обработку персональных данных, с

положениями законодательства Российской Федерации о персональных данных, в

том числе требованиям и к защите персональных данных, документами,

определяющими политику администрации в отношении обработки персональных

данных, локальными актами по вопросам обработки персональных данных.

Информация на бумажных носителях хранится в соответствии с

законодательством РФ об архивном деле. Наличие сейфов, пожарно-охранной

сигнализации.

Информация на компьютерах защищена системой паролей. Наличие

антивирусной программы. Доступ к информации определённого круга лиц.

Исключен доступ лиц, не имеющих отношения к персональным данным в

электронном и бумажных носителях. Класс информационной системы: КЗ.

5. Сведения об обеспечении безопасности персональных данных.

В отношении каждой категории персональных данных определены места

хранения материальных носителей персональных данных и установлен перечень

должностных лиц, осуществляющих обработку персональных данных либо

имеющих к ним доступ. Обеспечено раздельное хранение материальных носителей

персональных данных, обработка которых осуществляется в различных целях. При

хранении материальных носителей соблюдаются условия, обеспечивающие

сохранность персональных данных и исключающие несанкционированный к ним

доступ.

При обработке персональных данных в информационной системе класса КЗ в

администрации  используются следующие меры безопасности:

а) управление доступом: идентификация и проверка подлинности пользователя

при входе в систему по идентификатору (коду) и паролю условно-постоянного

действия длиной не менее шести буквенно-цифровых символов;

б) регистрация и учет: регистрация входа (выхода) пользователя в систему (из

системы) либо регистрация загрузки и инициализации операционной системы и ее

программного останова. Регистрация выхода из системы или останова не

проводится в моменты аппаратурного отключения информационной системы. В

параметрах регистрации указываются дата и время входа (выхода) пользователя в

систему (из системы) или загрузки (останова) системы, результат попытки входа

(успешная или неуспешная); учет всех защищаемых носителей информации с

помощью их маркировки и занесение учетных данных в журнал учета;

в) обеспечение целостности: обеспечение целостности программных средств

системы защиты персональных данных, обрабатываемой информации, а также

неизменность программной среды.

При этом целостность программных средств проверяется при загрузке

системы по наличию имен (идентификаторов) компонентов системы защиты

персональных данных, а целостность программной среды обеспечивается

отсутствием в информационной системе средств разработки и отладки программ во

время обработки и (или) хранения защищаемой информации; физическая охрана

информационной системы (устройств и носителей информации),

предусматривающая контроль доступа в помещения информационной системы

посторонних лиц, наличие надежных препятствий для несанкционированного

проникновения в помещения информационной системы и хранилище носителей

информации; периодическое тестирование функций системы защиты

персональных данных при изменении программной среды и пользователей

информационной системы с помощью тест-программ, имитирующих попытки

несанкционированного доступа; наличие средств восстановления системы защиты

персональных данных, предусматривающих ведение двух копий программных

компонентов средств защиты информации, их периодическое обновление и

контроль работоспособности.

Дата начала обработки персональных данных: 14.10.1998. Уведомление об

обработке персональных данных в территориальный орган Роскомнадзора

отправлялось 18.03.2010 и 21.12.2012.

6. Срок или условия прекращения обработки персональных данных

Прекращение деятельности Оператора в соответствии с действующим

законодательством РФ. В случае достижения цели обработки персональных

данных. В случае прекращения исполнения договоров оказания услуг,

лицензионные договоров с Пользователями и исполнения сделок с партнёрами

Оператора, стороной которых будет Пользователь. В случае поступления

требования Пользователя о прекращении обработки его персональных данных в

целях продвижения товаров, работ, услуг на рынке путем осуществления прямых

контактов с Пользователями с помощью различных средств связи. По истечении 3

(трех) лет с момента получения согласия Пользователя на обработку его

персональных данных в целях продвижения товаров, работ, услуг на рынке путем

осуществления прямых контактов с Пользователями с помощью различных средств

связи.